Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

. Projeto de Lei 81/2021
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Paraguacu Paulista-SP, 22 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Prorroga, por 2 (dois) anos, 0 prazo para a
Associacao de Pais e Voluntarios do Judé (APVJ) cumprir com os encargos
previstos na Lei Municipal n°® 3.299, de 13 de dezembro de 2019”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/JCA/kes/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 22 de novembro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

A Lei Municipal n°® 3.299, de 13 de dezembro de 2019, autorizou o Poder
Executivo a alienar, mediante doacdo, imével de propriedade do Municipio a
Associagao de Pais e Voluntarios do Judd (APVJ).

Os encargos da donataria sdo a construgado da Sede da Associagéo e a
instalagdo do Centro de Artes Marciais Isaburo Suto, para desenvolvimento de
atividades gratuitas de Artes Marciais (Judd, Taekwondo e outras) a criangas e
adolescentes do Municipio. Para cumprimento dos encargos previstos a donataria
tem o prazo de até 2 (dois) anos, o qual expira no proximo dia 13 de dezembro de
2021.

A Associagao de Pais e Voluntarios do Judd, por meio do Oficio Especial
— APVJ/2021, de 4 de novembro de 2021, acompanhada da documentagao
necessaria, solicitou a prorrogagdo do prazo, por mais 2 (dois) anos, para
cumprimento dos encargos previstos na lei de doagao.

A donataria justificou o motivo do nao inicio da obra por conta da
paralisacdo provocada pela pandemia da Covid-19, que perdurou nas atividades
esportivas por 18 (dezoito) meses, ndo permitido nenhuma providéncia quanto ao
cumprimento do prazo estipulado na lei de doagao.

Os motivos apresentados pela donataria foram considerados plausiveis e
aceitaveis pela Administragdo municipal, ja que sdo notorios os inumeros prejuizos
causados pela pandemia da Covid-19 em todos os ambitos da sociedade.

Assim sendo, encaminhamos a apreciagao e deliberacdo dessa egrégia
Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que “Prorroga, por 2 (dois) anos, o
prazo para a Associacao de Pais e Voluntarios do Judd (APVJ) cumprir com os
encargos previstos na Lei Municipal n° 3.299, de 13 de dezembro de 2019”.

Na oportunidade, solicitamos de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores a apreciacao e votacao desta propositura com prioridade.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
PROJETO DE LEIN°. __ , DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Prorroga, por 2 (dois) anos, o prazo para
a Associagao de Pais e Voluntarios do
Judd (APVJ) cumprir com os encargos
previstos na Lei Municipal n° 3.299, de 13
de dezembro de 2019.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica prorrogado, por 2 (dois) anos, a contar de 14 de dezembro de
2021, o prazo para a Associagao de Pais e Voluntarios do Juddé (APVJ) cumprir com
0s encargos previstos na Lei Municipal n® 3.299, de 13 de dezembro de 2019.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 22 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/JCA/kes/ammm
PLO
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Prefeltura Municipal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo :

\

'LEI N°, 3.299, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita ‘

Dispde sobre' autorizagdo ao Poder
Executivo para alienar, mediante doagéo,

| . imével de propriedade do Municipio a -

Associacao de Pais e Voluntarios do Judd
(APVJ), para construgdo de sua sede e a
instalagdo do Centro de Artes  Marciais
Isaburo’ Suto, e o desenvolvimento de
‘atividades gratuitas de Artes Marciais
(Judd, Taekwondo e outras) a crlangas e
adolescentes do Munlcmlo

ALMlRA‘RlBASY GARMS Prefeita do Municipio da Estancia‘Turlstvica de
Paraguagu Paulista, no uso de atribui¢es legais, faz saber que a Camara Mummpal
- APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Mun|C|paI autorizado ‘a allenar mediante
doagéo, |moveI de propnedade do Munlmplo a Assocnagao de Pais e Voluntarlos do
Judd (APVJ). : , .

§ 1° A localizagéo, medldas registros e confrontagoes do |movel a ser
alineado constam relacionados no Anexo Unico desta lei.

§ 2° O croqui, memorial descritivo e laudo de avaliagéo do imovel a ser
alienado acompanham o Anexo Unico desta lei. :

§ 3° A Associacao de Pais e Voluntarios do Judé (APVJ), associagdo
sem fins econdmicos, de direito privado, inscrita no CNPJ n°® 22.968.758/0001-50, -

tem sua sede na Avenida Siqueira Campos, n° 599, Centro, CEP 19700-000,
Municipio de Parag‘uagu Paulista, Estado de Sao Paulo.

Art. 2° Os encargos da donataria serao:

- a construgao da Sede da Associagao de. Pals e Voluntanos do Judo

- (APVJ);

iI-e a mstalagao do Centro de Artes Marciais Isaburo Suto, para
desenvolvimento de atividades gratuitas de Artes Marciais (Judo Taekwondo e
outras) a criangas e adolescentes do MunIC|p|o

§1° A donataria tera o prazo de até 2 (dois) anos para cumpnmento dos
encargos previstos nos incisos | e Il do caput deste artigo.

\
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo

" Lein®3.299, de 13 de dezembro de 2019 .. F/s 2de 3

§ 2° Se a donataria nao der a0 imovel doado a destmagao prewsta neste

‘artigo, o imovel, suas acessbes e benfeltorlas automaticamente reverterdo- ao -

patrlménlo do Municipio.

§ 3° Fica totalmente vedada a alienagdo por permuta, arrendamento

doagao venda a que titulo for, do imével doado. .

§4° Em caso de dissolugdo ou liquidagdo da Associagdo de Pais e

Voluntarios do Judd (APVJ), o .imovel, suas acessdes e benfeitorias
automaticamente reverterdo ao patriménio do Municipio. -

§5° As dlsposu;oes deste artigo constarao obngatorlamente da escritura
publica de doacdo, que sera outorgada pelo Municipio, a partir da vigéncia desta lei.

~ Art. 3° As despesas decorrentes da execugao desta lei correrao por conta
de dotagbes orgcamentarias constantes do orgcamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art; 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

D Estancia Turistica de Pa\raguagu Paulista-SP, 13 de dezembro'de 2019.
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Prefeltura Munlclpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo

Lei n®3.299, de 13 de dezembro de 2019-. Fls. 3de 3

- ANEXO UNICO »
Localizagao, Medidas, Registros e Confrontagbes do Imével a ser Alienado

1 Localizagao
Avenida Siqueira Campos, Centro CEP 19700-000, Municipio da Estancia Turistica
de Paraguagu Paulista-SP.

2 Medidas -
Area: 695,425 m?

3 Registros

Cadastro Municipal: 118850 — Lote 14, Quadra 04, Setor 06, 22 Zona

Matricula n°: 31.749 do CRI de Paraguacu Paulista- SP

Registro anterior: Transcri¢do n°® 15.877

4 Confrontagoes ‘

Um terreno, sem benfeitorias, con3|stente do Lote n® 14, Quadra 04, Setor 06, 22
Zona, o qual possui as seguintes medidas e confrontagdes: “pela frente, mede oito
metros (08,00 m) e encontra-se com a Avenida Siqueira Campos, lado impar do
logradouro; pelo lado direito de quem da via publica olha para o imével, mede seis
metros e trinta e cinco centimetros (06,35 m); dai, deflete a direita e segue em linha
reta uma distdncia de quatorze metros e cinquenta centimetros (14,50 m),
confrontando nesses dois sentidos com o lote n° 09 do Cadastro. Municipal, dai
deflete & esquerda e segue em linha reta uma distancia de vinte e oito metros e
sessenta e cinco.centimetros (28,65 m), e confronta-se com o lote n° 09 e parte do
lote n® 07, ambds do Cadastro Municipal; pelo lado esquerdo, mede trinta e cinco
metros (35,00 m), e confronta-se com os lotes n° 10 e 11 do Cadastro Municipal; e,
finalmente pelos fundos, mede vinte e dois metros e cinquenta centimetros (22,50

_m), e confronta-se com parte do lote n° 04-A, com o lote n° 03 e com parte do lote n°"

" 02, todos do Cadastro Municipal, perfazendo uma area total de 695,425 metros
‘quadrados. Este terreno esta distante quarenta e cinco metros e oitenta centimetros

(45,80 m) do ponto onde inicia o alinhamento com a esquina da Rua Bar&o do Rio

Branco’.
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K Folha:
PLANTA TOPOGRAFICA A
Imével: (LOTE - 14/ QUADRA - 04/ SETOR - 06 / 22 ZONA - Cadastro Municipal: 118850)
. Local: Av. Siqueira Campos
Bairro: CENTRO

Municipio: PARAGUACU PAULISTA
Matricula:  31.749 do C.R.lI de Paraguagu Paulista.
Area Total: 695,425 m2

Escala: 17500

UF: SAO PAULO

Data: 01/10/2019

RESPONSAVEL TECNICO:

p G L g LA -7

PROPRIETARIO:

Aﬁcvx w >

Resp. Téc: Valdir Andrade-Rodrigues
Crea: 5061774580
ART: 28027230190547827

refeitura Municipal da
ncia Turistica de
Paraguacu Paulista

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 81/2021 Protocolo 33154 Envio em 06/12/2021 09:17:35

ESEUOCUIMENTO & Uma copla oa versao ongimal aisponiver en. Nitps./7sapl-paraguacupadlista.sp.Teg.br/media/sapl/public/materialegislatival2021/170/8/17078_original .pdf




MEMORIAL DESCRITIVO

Imovel: LOTE - 14/ QUADRA - 04/ SETOR - 06 / 2* ZONA - (Cadastro Municipal: 118850)
Proprietaria:  Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Local: Av. Siqueira Campos

Bairro: Centro

Matricula: 31.749 (C.R.I de Paraguagu Paulista)
Municipio: Paraguacgu Paulista - SP
Area: 695,425 metros quadrados

DESCRIGAO DO TERRENO

UM _TERRENOQ, sem benfeitorias, consistente do LOTE n°. 14, da QUADRA 04,
SETOR 06, 22 ZONA, o qual possui as seguintes medidas divisas e confrontagdes: “pela

frente, mede OITO METROS (08,00 m.) e confronta-se com a Avenida Siqueira Campos, iado
impar do logradouro; pelo lado direito de quem da via ptiblica olha para o imével, mede SEIS
METROS E TRINTA E CINCO CENTIMETROS ( 06,35 m.); dai, deflete & direita e segue em
linha reta uma distancia de QUATORZE METROS E CINQUENTA CENTIMETROS (14,50
m.), confrontando nesses dois sentidos com o lote n°. 09 do cadastro Municipal, dai, deflete &
esquerda e segue em linha reta uma disténcia de VINTE E OITO METROS E SESSENTA E
CINCO CENTIMETROS (28,65 m.), e confronta-se com o lote n°. 09 e parte do lote n°. 07,
ambos do cadastro Municipal; pelo lado esquerdo, mede TRINTA E CINCO METROS (35,00
m.), e confronta-se com os lotes n°.s 10 e 11 do cadastro Municipal; e , finalmente pelos
fundos, mede VINTE E DOIS METROS E CINQUENTA CENTIMETROS (22,50 m.), e
confronta-se com parte do lote n°. 04-A, com o lote n°. 03 e com parte do lote n°. 02, todos do
cadastro Municipal, perfazendo uma area total de 695,425 metros quadrados. Este terreno
esta distante QUARENTA E CINCO METROS E OITENTA CENTIMETROS (45,80 m.), do
ponto onde inicia o alinhamento com a esquina da Rua Bardo do Rio Branco”.

Paraguacu Paulista — SP, 01 de Outubro de 2019.

sl Gopsss
Resp. Técnico: Valdir Andrade Rodrigues
CREA: 5061774580
ART: 28027230190547827
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(=) c: TETO

imobiliaria.
CRECI 61153-F

A'garantia de um bom negéciol
. PARECER SOBRE PRECO DE COMERCIALIZACAO DE IMOVEL

i NTRODUQAO

-0 prcsente laudo consiste na avallagao de um terreno urbano, localizado na
Avemda Siqueira Campos, Centro, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, cadastrado

na Prefeitura Municipal da Estanc1a Turistica de Paraguagu Pauhsta sob numero

118850.

- DESCRIQAO E CARACTERISTICA DO IMOVEL

- drea de terreno cesecsesesnsren .695 425m? (seiscentos e noventa e cinco metros
quatrocentos € vinte e cinco
, ' centimetros quadrados);
- lote: sessnseses 0014 o

- quadra: 0004
- setor‘ 0006

: METODO EMPREGADO NA AVALIAQAO

O método utilizado foi o comparativo, levando-se em consideragfo as seguintes
- benfeitorias: rede de energia elétrica, agua, esgoto, localizagfo, area do terreno,

construgo, instalagSes, topografia e o valor de venda do imé6vel em relag:ao as demais
unidades semelhantes no mercado. , -

CONCLUSAO

' Pelo exposto, podemos concluir que o valor de venda do imdvel em questdio
» Vnesta data, glra em torno de R$ 220.000,00 (duzentos e vmte mil reais).

Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista, 02 de outubro de 2019

"'"/ \,,V “v_,, y ,
— llVIOBlLEé; NQ%O TETO
' Maria Aparecida da Silva Bueno

- CRECI 61153-F '

IMOBILIARIA NOVO TETO .
- Avenida Slquelra Campos, n°. 720 - sala 01 ~ Centro
" Paraguacu Paulista/SP
Telefones: {18)3361.2790 e (18)99658-2030
_www.novotetoimobiliaria.com.br
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“Guacu e

Associagao de Pais
e Voluntarios do Judé

Oficio Especial —- APVJ/2021
Paraguacu Paulista, 04 de novembro de 2021

A Sua llustrissima Senhoria
Jalio César de Almeida
Diretor do Departamento Municipal de Esporte e Lazer

Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Solicito a Prorrogagao do Prazo para Construcao da Sede Propria

Prezado Senhor

E com satisfacdo que a Associagdo de Pais e Voluntarios do Judd —
APVJ de Paraguacu Paulista, vem a presenca de Vossa Senhoria, solicitar a esse digne
Departamento, a prorrogagao do periodo de caréncia, para que a Associagao possa iniciar
as obras no terreno anexo a Quadra Poliesportiva Elzinha, onde estaremos construindo

nossa Sede propria.
9. todo o mundo foi atingido por um virus que

Desde margo de 201
mudou toda forma natural das coisas, provocando uma paralisagéo jamais vista em todos
os segmentos, nos da APVJ através de muita luta e dedicacdo, conquistamos a doacgao

de um terreno cedido pela Prefeitura Municipal, sito Avenida Siqueira Campos, anexo a
Quadra Poliesportiva Elzinha, de acordo com a Lei Municipal n° 3.299, de 13 de
dezembro de 2019, com prazo para inicio das obras até 13/12/2021. Devido a paralisacao
provocada pela Covid-19, que perdurou nas atividades esportivas por 18 meses, nao nos
foi permitido nenhuma providencia a ser tomada no que tange ao cumprimento do prazo

estipulado no termo de doagao.
Também fomos tomados pelo luto, ap6s a perda da nossa maior

residente e diretor da APVJ, José Carlos Pincerati, que nos deixou no

metido por esse virus que assombrou todo mundo.
Por esses fatores principais, pego ao nobre Departamento, a

compreensao € a sensibilidade, para que nos seja concedido mais 02 (dois) anos de
prazo, nao permitindo que a APVJ sofra algum tipo de prejuizo, provocado por um estado

de calamidade publica, fugindo totalmente das nossas responsabilidades.
Esperando poder contar mais uma vez com a compreensao €

colaboragao do digne Departamento Municipal de Esporte e Lazer, nos colocamos a
inteira disposicéo para esclarecer quaisquer duvidas.

liderancga, eterno p
més de margo, aco

Atenciosamente, -
LA o )

Renato Espirito Santo RS .
¥ D
Q>
- D)
CENTRO DE ARTES MARCIAIS “ISABURO SUTO" o AW
Av. Siqueira Campos, 599 - Centro — Paraguagu Paulista - SP (S =

Tel.: (18) 99711-5725 (wattsApp) f ~
Tl
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUACU PAULISTA
CNPJ: 22.968.758/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:39 do dia 04/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/05/2022.
Cadigo de controle da certidao: 9538.3EC7.D359.750C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

—
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

PREFEITURA MUNICIPAL EST. TUR. PARAG. PAULISTA
Av. Siqueira Campos, 1430 - Jardim Paulista - PARAGUACU PAULISTA

CNPJ: 44.547,305/0001-93

CERTIDAO NEGATIVA

DO MOBILIARIO

Cédige Data Abertura Sltuagas

00149350 06/07/2015 01 - Ativo
Razao Social CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUACU PAULISTA 22.968.758/0001-50
Nome Fanlasia Inscrig@io Municipal
APVJ 00149350
Logradouro NGmero Complemento

SIQUEIRA CAMPOS, AV 599

Bairro Cep

CENTRO 19700019

Cidade UrF

PARAGUACU PAULISTA SP

Atividade

ASSOCIAGAO DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS; ASSOCIAGAO DE PAIS E VOLU NTARIOS DE JUDO.

dido via internet, que revendo o cadastro Mobiliario Municipal, deles
-se quites para com os Cofres Publicos Municipais, relativamente a
co de Qualquer Natureza), até a presente data.
débitos levantados posteriormente a esta data e a
o o direito da Fazenda Municipal exigir a qualquer

C=E=R=T=I=F=I=C=A, para os devidos fins, a pe
verificou constar que a firma acima descrita, encontra
Taxa de Fiscalizagédo, Localizagdo e ISSQN (Imposto Sobre Servi
C=E=R=T=I=F=|=C=A A=/=N=D=A, que a presente certiddo nao quita
mesma tem validade de 90 (noventa dias). ATENGAO: Fica ressalvad
tempo, créditos tributarios que venham a ser apurados.

! Emitida as 11:51:58 do dia 19/10/2021

Valida até 17/01/2022
Cédigo de Controle da Certidao/Numero B1BB9B4D8C875648

Certidao emitida gratuitag\ﬁ-me.

&
Atencdo qualquer %ﬁenda invalidara este documento.
‘{S‘@ ®\'@ N
S(' \\ @4
2 \

v,y

'/- TABELIAO DE NOTAS E PROJEST e
VF S

Rua Maklio Gobba, 183 - Centro

s 361 1013 1 3362 1360

PAPERE CON 0 ORTGINAL

CERTIFICO § B
-lfaqnitg.sp.qnu.br!

VERIFICAR WL
JULTAND SOA¥

Este documento é Opi 30 origi i i : . i
€ uma cdpiadaversdo original disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/17078/17078_original .pdf
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TABELIAQ DE NOT

Rua Manilio Guobbi, 18 - Cel

~: ASSOCIACAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUACU

ULISTA (MATRIZ E FILIAIS)

22.968.758/0001-50

Certiddo n°: 48925624/2021

Expedicao: 04/11/2021, as 10:53:49

validade: 02/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias,
de sua expedicgao.

contados da data

JUDO DE PARAGUACU

o

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO
PAULISTA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n
22.968.758/0001-50, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011

0s dados constantes desta Certidaoc sao de responsabilidade
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

o desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua
o Trabalho na

dos

A aceitaca

el em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2021/17078/17078_original .pdf

de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao

previdenciarios, a honorarios, a custas,
ou decorrente

acordos

recolhimentos
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei;

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d
Trabalho ou Comissdo de Conciliagao Prévia.

autenticidade no portal do Tribunal Superior d o
ITnternet (http://www.tst.jus.br). g
Certiddo emitida gratuitamente. §

N

8
INFORMAGAO IMPORTANTE 382
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados%—@
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicaspg g
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagéea% A=,
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou ené z§

3
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Av. Siqueira Campos, 1430 - Jardim Paulista
CNPJ: 44 547.305/0001-93

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
PREFEITURA MUNICIPAL EST. TUR. PARAG. PAULISTA

FICHA CADASTRAL DO MOBILIARIO

CONTRIBUINTE
Cadigo: 137327
Nome: ASSOCIACAQ DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUACU PAULISTA CNPJ: 22.968.758/0001-50
Nome Fant.: APVJ PIS/NIT:
Endereco: BARAO DO RIO BRANCO, R NO: 483
Bairro: CENTRO Complemento: CEP: 19700-043
Cidade: PARAGUAGU PAULISTA Estado: SP
ESTABELECIMENTO
Cadastro: 00149350
Endereco: SIQUEIRA CAMPOS, AV Ne: 599
Bairro: CENTRO Complemento:
Cidade: PARAGUACU PAULISTA Estado: SP CEP: 19700-019
Area; 0.0 N° Empregados: 0 Regiao:
Insc. Estadual: Insc. Municipal: 00149350 Horario de Funcionamento;  19:30 - 22:00
DADOS GERAIS
Abertura: 06/07/2015 Processo: 2782/2015 Dt. Cancel/Suspen.: Processo:
Junta Comercial: Data: N° Reg. Pessoa Juridica:  22968758000150

Escritario:

Telefone Escritério: 18 3362 2735

ODORICO ALVES DA SILVA CONTABIL - ME
E-mail Escritério:

Situagao: 01 - Ativo Tipo da Empresa: Geral

Tipo ISS: 01 - Nao Possui ISSQN Capital: 0,00

Atividade: ASSOCIACAO DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS; ASSOCIACAO DE

RECEITAS

Cédigo Tributo Desdobro

213 Taxa de Licenca para Publicidade 000001

223 Taxa para Fiscalizagédo de Funcionamento em Horario 000002

sOcIios

Cédigo Nome CPF/CNPJ

135636 JOSE CARLOS PINCERATI 06603509806

146007 ROBER FELIX 27088084857

147574 RENATO ESPIRITO SANTO 13197960874

ATIVIDADES

Cadigo Ident. Tipo Descricao

0000001 091904 02 - Licenga ASSOCIAGCOES EM GERAL SEM FINS LUC

0000002 091904 02 - Licenga ASSOCIAGCOES EM GERAL SEM FINS LUC
Classificacdo Nacional de Atividades Econd

CNAE Atividade

9430-8/00 Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

9499-5/00 Atividades associativas nao especificadas anteriormente

odorico.alves@terra.com.br

Tipo de Cadastro: Geral

Descrigdo da Receita
Publ. afixada na parte externa de estab. Com o uso de
Taxa de Funcionamento em Horario Especial

Emite NFS-e: Nao
PAIS E VOLUNTARIOS DE JUDO.

Coléglo Notarial e 10 AT

i
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04/11/2021 10:01

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NIMERO DE INSGRIGH COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | PATA DE ABERTURA
:‘Lkﬁggsamnm =50 CADASTRAL 06/07/2015

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUACU PAULISTA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
APVJ DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
3999 - Associagio Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV SIQUEIRA CAMPOS 599 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
19.700-019 CENTRO PARAGUACU PAULISTA SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(18) 9603-1634

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ko

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
06/07/2015

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

Lty

DATA DA SITUACAD ESPECIAL

doiikedrkeked

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/11/2021 as 11:01:30 (data e hora de Brasilia).

CERTIFICO € DOU Fit, GUE ESTA Caf 14 CONFERE CONT)
VEGIFICADA MO EMBEREGD Wiipes//servicos.raceils,
¥ARINA PEDROSO JERONYAO

Pagina: 111

17

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/17078/17078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 81/2021 Protocolo 33154 Envio em 06/12/2021 09:17:35



04/11/2021 10:00 Consulta Regularidade do Empregador

\ £ ik i yn o o
\ tar MO
( v Leld FRBI® i RALE

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  22.968.758/0001-50
Razdo Social:ASSOCIACAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PPTA

Endereco: RUA MIGUEL DELIBERADOR S/N / CENTRO / PARAGUACU PAULISTA / SP /
19700-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de

quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/11/2021 a 03/12/2021

Certificacdo Niimero: 2021110401505436021406
Informacao obtida em 04/11/2021 10:59:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWwWw.caixa.gov.br

U PAUL }hl \
s Munilio Gobbi ™ “‘S
h*U-T'E'N- -!-C'ﬁ' Zﬁ%

¥ o
PARAGUAGY PAULISTA, :tq de novesbro de 2024) R 43&

CERTIFICO € DOU Fe, GUE ES74 CaPlh CONPERE COB

UERTFICABG MO ENBERECO Bttpsi//consulie-crt. caifiLg
KARINA PEDROSG JERONYHO

WVALIDO SOMENTE COM O BELO DE ALJTFNTLQ\DE

\
]
https://consulta-crf.caixa.gov.br/iconsultacrf/pa thaEmpregado rjsf
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ASSOCIAGAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUAGU PAULISTA
— PARAGUAGCU PAULISTA-SP

Avenida Siqueira Campos, n° 599 — Bairro Centro (Provisorio)
Paraguagu Paulista — SP — CEP: 19700-019

ATA DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA ELEITA

Al

Aos trinta dias do més de agosto de 2021, as 19h30, na sede da ASSOCIAGAO DE PAIS E
VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUAGU PAULISTA(APVJ), sede no endereco a Avenida
Siqueira Campos, n° 589, CEP: 19.700-019, Bairro Centro, na cidade de Paraguacu Paulista,
Estado de Sao Paulo, foi realizada ASSEMBLEIA GERAL DA ELEICAO DA NOVA DIRETORIA
EXECUTIVA, e também dando abertura aos trabalhos, determinou a mim LARISSA DA SILVA
FELIX, PRIMEIRA SECRETARIA, a secretariar a presente reunido, para tratar de assunto
relacionado a entidade. A nova diretoria eleita e constituida para GESTAO 2020/2022 foi
deliberada na 2* convocacéo, e eleita na nova diretoria, e aprovados e RATIFICAMOS todos os
atos praticédos no periodo sem eleicéo, seguindo as normas e diretrizes do Estatuto Social,

conforme lista de presenca dos associados:

NOME | CARGO/FUNCAOQ [ CPF n° RGn®
Renato Espirito Santo Presidente 131.979.608-74 19.348-510-2/SSP-SP
.Rodrigo Francisco,Pereira da Sllva Vice-Presidente 328.010.488-28 40.591.890-2/SSP-SP
Larissa da Silva Felix I 1° secretaria 475.515.448-01 37.459.525-2/SSP-SP
Sandra Gabriela Batista Neres . .. 2° secretaria 007.655.189-02 8.151.334-1/SSP-SP
Giovanni Rodrigues Monte:rc 1° tesoureiro 326.348.668-36 41.280.852-3/SSP-SP
. Rober Felix A 2° tesoureiro 270.889.848-57 34.670.743-2/SSP-SP

Ja empossada como presidente atual, faiéndo ao uso da palavra, comprometeu que trabalhara
em prol da entidade e pediu a unido de todos presentes, assim dando como encerrada a
sessdo, eu LARISSA DA SILVA FELIX, 18 secretaria, subscrevi a presente ata que depois de

“

lida, sera assinada por mim.

’(7
' YIS 8175 )
Rena 0 Esp[rlto Santo - presidente eleito

CASSIA LACERDA MANTOVANI - TABELIA ; :
Rua Manilin Gobbi, 183 - Centro - Paraguagu Paulista - SP - Fore/Fax: (18) 3361 1013 / 3362 1360

")— TABELIAO DE NOTAS E PROTESTO DE PARAGUACU PAULISTA —
7

wor-seselbanca afs) firsa{s) de, 01 (Tires de RENA
[ SANTE; es dncl stn ses vilor econcaicg, do qae 4o

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/17078/17078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



 ASSOCIAGAO DE PAl
| PAULISTA - PARAGU

‘ Avenida Siqueira Campos, n® 599 - Bairro Centro (Provisério)
Paraguagu Paulista — SP — CEP: 19700-019

S E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUACU |
ACU PAULISTA-SP
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2

ESTATUTO DA ASSOCIAGAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARAGUA&I;EAUL:STA.

CAPITULO |

DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS.

Art. 1°- A ASSOCIAGAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO DE PARA UACU
PAULISTA, doravante também pela sigla APV.J, fundada no dia 28/05/2015, € uma associacao
sem fins econdmicos, com obrigatoriedade de investimento de seus excedentes financeiros no
desenvolvimento das préprias atividades e objetivos, que tera duragao por tempo

indeterminado, com sede proviséria na Rua: Miguel Deliberador s/n, Bairro Centro, Paraguacu
Paulista, Sao Paulo, Brasil.

Art. 2° - A associagao tem por finalidade a preservacao e o resgate da historia e memoaria do
Judd de Paraguagu Paulista e desenvolvimento de futuros novos talentos, através de treinos,
reunides, eventos, torneios ou outras atividades que venham a colaborar com os objetivos da
instituicdo, dos quais a casual renda sera revertida para o desenvolvimento da equipe e para
fins assistenciais que a mesma se dispuser a realizar, com o intuito de possibilitar o surgimento
de novos atletas e permitir a difusdo do esporte em territdrio nacional, bem como fora dele.

Art. 3° - Para a finalidade de preservagéo da histéria e da meméria do Judd em Paraguacu
Paulista — SP, desde suas origens até os dias atuais, objetiva-se a criagdo de um saléo da
memoria do judd, com sede propria, a ser administrado por esta associagédo, o qual sera
composto pela reunido de medalhas, troféus, quimonos, fotografias, artigos de jornal

relacionados ao judd e todos objetos que tenham alguma relagédo com a histéria do esporte em
nossa cidade.

Art. 4° - A Associagao tera um Regimento Interno, que aprovado pela Assembléia Geral,
disciplinara o seu funcionamento.

Art. 5° - A fim de cumprir sua(s) finalidade(s), a Associagao podera organizar-se em tantas

unidades de prestagéo de servicos, quantas se fizerem necessarias, as quais se regerao pelo
Regimento Interno.

CAPITULO Il
DOS ASSOCIADOS

Art. 6° - A Associagdo € constituida por nimero ilimitado de associados, que serao admitidos
o de acordo com a necessidade do grupo, seja com relagao a atletas, grupo administrativo, ou

:\wgggerqais necessidades que a equipe venha necessitar, a juizo da diretoria, dentre pessoas
\N neas e dispostas a colaborar com a instituicao, nos termos do artigo 2°.

rf. 7° - Havera as seguintes categorias de associados:
/ Sécios fund%@gmgmg responsaveis pelos demais cargos que assinarem a
IRGARULISTA

a de fundacao d
— Socios efetlvBelitbabs®dsTatietasomintegrantes da diretoria gue entrarem apds a ata da
ndagéo. 8
Il = Sécios co g
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Art. 8° - Sao direitos dos associados quites com suas obrigacdes sociais:
| — votar e ser votado para os cargos eletivos;
Il —tomar parte nas assembléias gerais.

Art. 9° - Sao deveres dos associados:

| — cumprir as disposi¢des estatutérias e regimentais; :
Il - acatar as determinacoes da Diretoria, que poderao ser levadas a Assembléia ger,
mediante voto de 2/3 (dois tergos) dos associados.

Paragrafo Unico. Havendo justa causa, o associado podera ser demitido ou excluid

Associagéo por decisdo da diretoria, apds o exercicio do direito de defesa. Da deci
recurso & assembléia geral.

oda
sdo cabera

Art. 10°
quando:

| - estiver em mora com a mensalidade por mais de trinta dias:

Il — exceder o limite de faltas, que ser4 definido pela diretoria semestralmente, levando em
consideragao as reunides realizadas Por esta instituigdo. Estando o associado no limite de suas
faltas, estas seréo toleradas somente com apresentagao de justificativa perante a diretoria.

Il - o sécio demitido que pretender retornar suas atividades junto a esta sociedade devera
formular pedido diretamente 4 diretoria para posterior deliberacao. Deferido o pedido, devera o
sécio efetuar o pagamento da mensalidade acrescido de taxa de re-inclusdo no mesmo valor:
Paragrafo Unico: qualquer sdcio podera solicitar o tfrancamento de suas atividades peranie a
associagao, ficando isento, pelo periodo pleiteado, da(s) mensalidade(s). Excedido tal prazo e
nao tendo o associado renovado perante a diretoria sua permanéncia, sera demitido.

- O associado podera ser demitido ou suspenso de suas atividades na associacéo

Art. 11° - O associado sera excluido quando:
| = pratiquem agdes que prejudiquem a realizagdo dos objetivos da associagao;

Il - utilizar-se do nome desta instituic&o para realizar qualquer atividade que néo se coadune
com os objetivos da instituigéo.

Art. 12°- Os associados da entidade nao respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagdes e encargos sociais da instituicdo, as mesmas ficam a cargo da diretoria.

CAPITULO 1II

DA ADMINISTRAGAO

Art. 18° - A Associagao serd administrada por:
| — Assembléia Geral;
[l - Diretoria.

"Art. 14° - A Assembléia Geral, 6rgao soberano da instituicao, constituir-se & dos associados em
' pleno gozo de seus direitos estatutarios,

Art. 15° - Compete 4 Assembléia Geral:

| — eleger a Diretoria;

Il - destituir os administradores:

Il — apreciar as decisdes da diretoria;

IV — aprecigsgoarepR0tas EBRATSIE:S da diretoria;

V — decidir soB1ePAEAGHESPHS BRy ot to:

VI - decidirs WA IR AR 413
CH

de alientar, transigir, hipotecar ou permutar bens patrimoniais;
o eritidade, nos termos do artigo 33°;

AU0699AA 0695951
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VIII — aprovar as contas;
IX — aprovar o regimento interno.

Art. 16° - A Assembléia Geral realizar-se &, ordinariamente, para:

| - apreciar o relatério da Diretoria para o periodo;

Il - discutir e homologar as contas e o balango aprovado pela Diretoria.
Il — verificar o cumprimento das metas estabelecidas para o semestre, bem co
de cumprimento ou nao das mesmas, sendo tudo registrado em ata. -

Y 0s motivos

Art. 17° - A Assembléia Geral realizar-se-4, extraordinariamente, quando convocada:
| - pelo presidente da Diretoria:
Il — pela Diretoria;

Il = por requerimento de 2/3 dos associados quites com as obrigacdes sociais.

Art. 18° - A convocagéo da Assembléia Geral sera feita por meio de edital afixado na sede da
Instituic&o, por e-mail ou outros meios convenientes, com anteced&ncia minima de sete dias.

Paragrafo Unico — Qualquer Assembléia instalar-se-4 em primeira convocag&o com a maioria

dos associados e, em segunda convocagao, com qualquer ndmero, nao exigindo a lei quorum
especial.

Art. 19° - A Diretoria serd constituida pelo Presidente de Honra em caréter vitalicio, Sensei
Isaburo Suto e: por um Presidente, um Vice-Presidente, Primeiro e Segundo Secretdrios,
Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Paragrafo Unico — O mandato da diretoria sera de 02 (dois) anos, sendo permitida mais de uma
reeleicdo consecutiva.

Art.20° - Compete & Diretoria:

| — elaborar e executar programa anual de atividade:

Il — elaborar e apresentar, 4 Assembléia Geral, o relatério anual;

Il — estabelecer o valor da mensalidade para os soécios contribuintes;

IV — entrosar-se com instituicdes publicas e privadas para mutua colaboracéo em atividades de
interesse comum;

V — contratar e demitir funciondrios e/ ou prestadores de servigo;
VI - convocar a assembléia geral.

Art. 21° - A diretoria reunir-se-4 no minimo uma vez a cada trimestre para deliberar sobre as
metas a serem cumpridas pela equipe.

Art. 22° - Compete ao Presidente:

| - representar a Associagao ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente;
I — cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
Il = convocar e presidir as reuniées da Diretoria:

jme.__V —assinar, com o primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que

N Trepresentem obrigacdes financeiras da Associagao;
S |

w § I = substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
5‘; & Il — assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
J 7 |1l - prestar, de modo geral, a sua colaboracao ao Presidente.
g § 1 TABELIAO DE NOTAS E PROTESTOS =
Fm ' '
=
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Art. 25° - Compete ao Segundo Secretario:

| - substituir o Primeiro Secretario em suas faltas ou impedimentos;

Il — assumir 0 mandato, em caso de vacéncia, até o seu término;

Ill — prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao primeiro secretéario.

Art. 26° - Compete ao Primeiro Tesoureiro:
| — arrecadar e contabilizar as contribui

- Mantendo em dia a escrituragéo;

coes dos associados, rendas, auxilios e dé
L [

/

Pagar as contas autorizar pelo Presidente: s B o

Il — apresentar relatérios de receita e despesas, sempre que forem solicitados:

IV — apresentar o relatério financeiro para ser submetido 4 Assembléia Geral:

V- apresentar trimestralmente o balancete a Diretoria;

VI - conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a tesouraria;

VIl - assinar, com o presidente, todos os cheques, ordens de Ppagamento e titulos que
representem obrigagdes financeiras da Associagao;

Art. 27° - Compete ao Segundo Tesoureiro:

| - substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas e impedimentos:

Il = assumir o mandato, em caso de vacancia, até seu término;

Il - prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao Primeiro Tesoureiro.

Art. 28° - As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos associados, poderao

Serremuneradas, sendo que sua necessidade devera ser ponderada e/ou deliberada em
assembléia geral convocada para essa finalidade.

Art. 29° - A instituigdo nao distribuira recursos, r

esultados, dividendos, bonificagoes,
participagdes ou parcela de seu patriménio, sob

nenhuma forma ou pretexto.

Art. 30° - A Associagao manter-
atividades, sendo que essas re
integraimente na manutencao
nacional ou fora dele.

se-a através de contribuicées dos associados e de outras
ndas, recursos e eventual resultado operacional serdo aplicados
e desenvolvimento dos objetivos institucionais, no territério

Art. 31° - Considera-se como receita toda e
diversas rubricas contabeis adotadas, i
I = Joia ou valor de titulo;

Il - contribuigdo ou mensalidade;

Il - taxas;

IV - distribuigao de dividendos e juros sobre capital préprio:
V ~ contratos diversos que gerem receita para a Associagéo.

qualquer arrecadagao feita pela Associagao, sob as
nclusive as importancias recebidas a titulo de-

CAPITULO IV

DO PATRIMONIO

rt. 32° - O patrimdnio social é construido por bens méveis e iméveis, inclusive titulos, dinheiro,

= gréditos, direitos, troféus, marcas, quotas e agdes de sociedades em que a Associagao detiver
articipagao societaria e quaisquer outros;

3 1°- Os troféus, Megad WIBGIROIESIOR o ictadas em coneursos, torneios ou competigaes,
assim como o aceiye:demer osalyarnueles recebidos como homenagens, sao inalienaveis e

impenhoréaveis.

i i ialegidati 8_origina.pdf
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Art. 33° - No caso de dissolugao da Associagéo os bens remanescentes serio destinados a
outra instituicdo congénere, com personalidade juridica, desde que seja idénea e tenha
objetivos semelhantes, ou na falta e/ou inexisténcia de outra entidade com finalidade

semelhante no municipio, o acervo devera ser doado ao museu municipal de Paraguaglbe,io?t E""'?o““‘
; N I
Paulista. F D il

CAPITULO V

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 34° - A Associagao seré dissolvida por decisao da Assembléia Geral Extraordinéria,

especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a continuagao de suas
atividades.

Art. 35° - O presente estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo, por deciséo de 2/3
‘H\%M ~.___ (dois tergos) dos associados & assembléia geral especialmente convocada para esse fim, nao
\Q;:-f*'é% » podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem a maioria absoluta dos associados, ou
s":’? com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes, e entrard em vigor na data de seu
§ registro em cartério.
X

o 55 ;f Art. 36° - Os casos omissos seréo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembléia
$8&8 /]  Geral

/ O presente estatuto foi aprovado pela assembléia geral realizada no dia 28/05/2015.

-/

P | Paraguacu Paulista, 29 de maio de 2015.

Nogéﬁérlos Pincerati
PRESIDENTE
RG n° 17.018.855-3
CPF n° 066.035.098-06

P /
e o ’1"") V&CQ

Odovvaldo de Meflo )7
1° Secretario )
RG n® 5.412.037
CPF n°® 032.104.138-00

:AGNEF cASSI0 BOS SANTOS

P Uyt iy S
ESCREVERTE BU ororpsrAina Garolira C e Moraes
rasELIA r:s_il:fm, o] 'SP 345.694
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| PROTOCOLO DE PESSOA JURIDICA N°:002409
Apresentante: ASSOCIACAQ DE PAISE VOLUNTARIOS DO JUDO
Partes............. ASSOCIACAO DE PAIS E VOLUNTARIOS DO JUDO

" Titulo...........- ESTATUTO SOCIAL -
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|atos: .

ROLO MF1, MF897, Prot.OficialA-7, Reg. No 697 06/07/2015 RS 75,56

PELO INTERESSADO
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¥
Data: / /
Ass.. /
Nome:
End.:
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N? da Conta: 00001109090408

WwWWw.Vivo.com.br/meuvivo

& 2" Via
v l vo Més de referéncia; 09/2021 Fale conosco: Central de Relacionamento
Perlodo: 25/08/2021 a 24/09/2021 “B4B6 ou www.vivo.com.br/faleconosco
Data de emissao: 0110/2021 Telefonica Brasil S.A.
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1.376
CEP: (04571-936 - Sdo Paulo - SP
LE.: 108383049112
CNPJ Matriz: 02.558,157/0001-62
CNPJ Filial: 02.558.157/0001-62
RENATO ESPIRITO SANTO
RUA BARAQ DO RIO BRANCO 483
CENTRO ; ™\
19700-000 PARAGUACU PAULISTA - SP Vencimento
10/10/2021
Total a Pagar
R$ 80,99
: : Aguarde informagoes
SEUs Ndmeeas ¥ivo rc%crentes ao Viv; V;I()riza
18-99711-5725
\Caso voce tenha mais linhas, consulte o detalhamento da sua conta. \
Planos Anatel -
066/POS/SMP - VIVO CONTROLE 7GB - ANUAL
O que esta sendo cobrado Quantidade de Quantidade de Valor R$ Incluso Utilizado Valor Total
de 25/08/2021 a 24/09/2021 Plano/Pacote Numeros Vivo  Plano/Pacote  Plano/Pacote  Minutos/Unidades R%
Servigos Contratados
Vivo Controle 7GB - Anual 1 1 80,99 80.99
Vivo Controle Serv Digital Il 1 1 0,00 - -
Bonus Conta Digital 3GB 1 1 0,00 3,00GB 0,00
Subtotal Servicos Contratados 80,99
TOTAL A PAGAR 80,99
N
MENSAGEM PARA VOCE )
) criiengcs \
A conta delalhada esta disponivel em vy vive cors bifineuvivo @ pode ser solicitada impressa, de forma permanente ou nao.

\

Mantenha o pagamento em dia e evile a suspensdo parcialitotal dos servicos e a inclusao nos orgaos de prolecao ao crédito. Para pagamentos apos o vencimento serdo cobrados encargos de 2%

€ juros de 1% ao més em conta futura,

ANATEL 1331 e 1332 para deficientes auditivos. Recurso de atendimento Vivo: ligue com o protocolo em maos para 1058 e 142 para pessoas com deficiéncia de fala/audicao.

vivo

Nome do Cliente Vencimento Total a Pagar - RS
RENATO ESPIRITO SANTO 10/10/2021 80,99
|__cod Debito Automatico_1109090408-2 | N° da Conta__ 0000109090408 I Mes Referencia__09/2021

(846800000008 )(__809900801006 (011090904084 )( 921099915909 )| Autenticagao Mecanica
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sio Paulo Ny )

Departamento Municipal de Esportes e Lazer

Oficio Especial DMEL

Ao Excelentissimo Senhor
Antonio Takashi Sasada (Antian)
Prefeito Municipal

Paraguacu Paulista — SP

Assunto: Juntada de documentagao para prorrogagao do periodo de caréncia para
construcao em terreno cedido pelo ente Municipal a APVJ

Prezado Senhor

O Departamento Municipal de Esporte e Lazer, através deste vem a
presenca de Vossa Exceléncia, encaminhar o pedido da Associacéo de Pais e Voluntarios
do Judé (APVJ), juntamente com toda documentagao regular, no qual solicita uma
prorrogagao da caréncia do prazo para inicio da construgdo de sua sede propria, em
terreno doado pelo ente Municipal, através da Lei 3.299/2019, por mais 02 (dois anos).

Lembrando que o prazo atual se encerra no proximo dia 13/12, e uma
eventual prorrogacado carece de uma alteragdo da atual Lei, cuja minuta devera ser
elaborada pelo Poder Executivo para posterior tramitacdo na Céamara dos
Vereadores.

: Aguardando o posicionamento Vossa Exceléncia, desde ja antecipo
meus agradecimentos e me coloco a inteira disposi¢cdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

ento Municipal de
ei.a__z___,er

Av.: Siqueira Campos, n° 188 — Centro Tel: (18) 3361 5986
e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Departamento Municipal de Esportes e Lazer

Oficio Especial DMEL

Paraguacgu Paulista, 05 de novembro de 2021

Ao llustrissimo Senhor

Dr. Marcelo Alessandro Berto

Diretor do Departamento de Assuntos Juridico
Paraguacu Paulista — SP

Assunto: Solicitacao da Parecer Juridico

Prezado Senhor

O Departamento Municipal de Esporte e Lazer, através deste vem a
presenca de Vossa Senhoria, solicitar um Parecer Juridico sobre o pedido em anexo feito
pela Associagao de Pais e Voluntarios do Judd (APVJ), referente a ampliagao do periodo
de caréncia para o inicio das obras de sua sede propria, em terreno cedido pelo ente
municipal, de acordo com a Lei Municipal n° 3.299, de 13 de dezembro de 2019.

No caso de um parecer favoravel a ampliagdo do prazo de caréncia
solicitado, deve-se encaminhar o pedido para a Assessoria de Assuntos Legislativos da
Prefeitura Municipal, para que seja feito um novo Projeto de Lei, o qual sera submetido a
aprovacgao do Legislativo Municipal.

Aguardando o posicionamento do digne Procurador Juridico, desde ja
antecipo meus agradecimentos e me coloco a inteira disposigcao para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Av.: Siqueira Campos, n® 188 — Centro Tel: (18) 3361 5986
e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br
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Parecer Juridico

Do: Departamento de Assuntos Juridicos - DEAJUR
Para: Departamento de Esporte e Lazer
A/C Julio César de Almeida

Assunto: Parecer juridico acerca do pedido de prazo para construcido
formulado pela Associagao de Pais e Voluntarios do Judé (APVJ)

Trata-se de expediente para anadlise do requerimento
formulado pela Associagdo de Pais e Voluntdrios do Judé (APV]) no qual
solicitam prorrogagao do prazo para o inicio e conclusdo das obras no terreno
doado pela municipalidade -através da Lei 3.299/2019, cujo termo final

encerra-se em 13.12.2021, conforme § 1° do artigo 2° de referida Lei.

Justificaram o pedido nas dificuldades ocasionadas pela
pandemia da Covid-19.

Pois bem, é fato notério os inimeros prejuizos ocasionados
pelo coronavirus em todos os ambitos da sociedade, pelo que, vislumbro
plausivel e aceitavel a justificativa apresentada.

No entanto, para a prorrogacdo do prazo, a mesma somente
podera se dar por alteragdo da Lei 3.299/2019, cuja minuta deverd ser
elaborada pelo Poder Executivo para posterior tramitagcao na Camara dos

Vereadores.

Assim, sugiro que o presente pedido seja encaminhado a
Assessoria de Assuntos Legislativos, vinculada ao Gabinete.

Outrossim, cumpre salientar que essa Procuradoria Juridica

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/17078/17078_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 81/2021 Protocolo 33154 Envio em 06/12/2021 09:17:35

s



Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

emite parecer sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentra:r
a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no &mbito da
administragdo, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-
administrativa, além disso, este parecer é de caradter meramente opinativo,
ndo vinculando, portanto, a decisdo é do Gestor Municipal (TCU, ‘Acérddo n©
2935/2011, Plenario, Rel. Min. Walton Alencar Rodrigues, DOU de
17/05/2011). '

Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista, 08.11.2021

Marcelo Alessandro Berto
Diretor do DEAJUR
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